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I litterära verk där platsen för skeendet är 
central framträder inte sällan en tematik som 
berör både maktaspekter och relationer mellan 
människa och natur i ett större tidsperspektiv. 
Två romaner som är tydliga exempel på detta 
är Per Hallströms Döda fallet från 1902 och 
Mikael Niemis Fallvatten från 2012. Olika 
lager av förflutenhet och samtid vävs samman 
både inom och mellan romanerna, varför de är 
intressanta att studera parallellt, med fokus på 
hur de, både tematiskt och språkligt, belyser 
maktstrukturer av olika slag. 

Av de båda titlarna framgår att vatten är ett 
centralt motiv och närmare bestämt handlar 
det om hur exploatering av Indalsälven respek
tive Lule älv får olika katastrofala följder. 
Det Hallström beskriver i Döda fallet har en 
verklighetsbakgrund i att industrimannen 
Magnus Huss på 1790talet försökte underlätta 
timmerflottningen genom att leda om älven 
förbi den våldsamma Storforsen i Jämtland. 
Projektet ledde dock till svåra översvämningar, 
skövling av åkermark och permanent torrlägg
ning både av Ragundasjön och Storforsen, som 
än i dag kallas Döda fallet. I romanen skildras 
den skarpa kontrasten mellan framstegs
ivrarnas vilda optimism och situationen för de 

boende på orten som får sina möjligheter till 
ett drägligt leverne och utkomst genom fiske 
och jordbruk förstörda. En liknande tematik 
återfinns i Niemis drygt hundra år yngre 
roman där ett sekel av vattenkraftsutvinning i 
Norrlands älvar, i kombination med nutidens 
klimatförändringar, leder till död och förstörel
se. Efter en höst av konstant regnande brister 
Suorvadammens fördämningar. Den historiska 
bakgrunden till det som sker skapar i sin tur en 
förbindelse till Hallströms roman. 

De frågor jag här kommer att uppehålla 
mig vid, utifrån ett kombinerat postkolonialt 
och ekokritiskt perspektiv, handlar om hur 
industrialiseringens effekter i Norrland skildras 
i dessa två verk från olika tider. Vidare är jag 
intresserad av hur de maktstrukturer som där
med framträder relaterar till antropocentriska 
respektive ekocentriska synsätt samt hur litterär 
teknik samspelar med tematiken.1 Ekokritik 
och postkoloniala studier är teoretiska fält som 
på senare år alltmer kommit att kombineras.2 
Den gemensamma utgångspunkten är intresset 
för hur platser exploaterats, med övergrepp på 
både människor och natur som följd, och hur 
detta kommer till uttryck bland annat i litterära 
texter. Inom ekokritiken har man på senare år i 

ÅSA NILSSON SKÅVE

KATASTROFER  
VID VATTEN

Maktstrukturer och tidslager i två svenska 
Norrlandsromaner



52 TFL 2019:1

hög grad fokuserat på kombinationen av eko
logisk, kulturell och samhällelig miljö. Fors
kare inom fältet postkolonial ekokritik betonar 
vikten av att beakta både en politisk, kulturell 
kontext och en större, geologisk sådan.3 I linje 
med detta uppmärksammas här det möte mel
lan kulturens historiska tid och naturens deep 
time, som kan skönjas i Hallströms och Niemis 
verk och som ytterligare fördjupar tematiken 
kring plats, natur och människa. 

Döda fallet  
– exploateringen av Norrland
Både det 1700tal och den samtid som skildras 
i verken visar hur en hegemonisk centralmakt 
med självklarhet gör anspråk på naturtillgångar 
och arbetskraft i vad man betraktat som mer 
perifera delar av landet. Detta kan relateras 
till bilden av Norrland som en intern koloni, 
i bemärkelsen en i förhållande till den egna 
nationens maktcentrum perifer geografisk 
plats, vilken exploateras i ekonomiska syften 
som främst kommer andra än platsens invå
nare till del. Marie Louise Pratt beskriver detta 
som utmärkande för den fas i nordeuropeisk 
kapitalism som tog sin början i mitten av 
1700talet och som innebar satsningar på att 
exploatera naturtillgångar inom de egna län
dernas gränser.4 

Hallström omtalar i den efterskrift till Döda 
fallet som skrevs till en senare upplaga av verket 
sin huvudperson som en representant för ”den 
världserövrande kapitalismen”.5 I själva roman
texten etableras gestalten Huss omedelbart 
som just en skrytsam erövrartyp. Han är inte 
omedveten om de aversioner och farhågor hans 
projekt väcker, men lyssnar inte till dem som 
manar till försiktighet. Längtan efter framgång 
och berömmelse gör att han framhärdar i sina 
planer, vilket så småningom leder till total 
utarmning av bygden:

Hela byar hade mist sina ängar, hela holmar 
med allt vad därpå rymdes voro bortsopade, 
fisket var förstört överallt, kvarnar och såghus 

lågo i spillror och stora skogar hade ryckts upp 
med rötterna. Det, som stod kvar, var skövlat, 
laxar hängde sönderslitna uppe i trädtopparna, 
sjögräs, lera och mjöla täckte och sudlade allt, 
icke ett strå stod grönt, icke en fågel hade sitt 
bo. Så långt älven rann, var allt vad människo
flit åstadkommit under långa tider bortplöjt, 
och folket stod tomhänt med tankar av hat och 
hämnd mot kortsyntheten uppe i Ragunda.6

Bilden av den destruktiva kortsyntheten för
stärks ytterligare när Huss till folkets häpnad 
jublar över de stora fiskfångster just denna dag 
bjuder. Att det däremot inte kommer att finnas 
något kvar efterkommande dagar bekymrar 
honom inte alls. Huss härstammar själv från 
trakten och den hänsynslösa exploateringen 
knyts inte på något uppenbart sätt till en kon
flikt mellan ett maktcentrum i syd och en 
nordlig periferi. Det är också anmärkningsvärt 
att den samiska kulturen är helt frånvarande 
i skildringen av trakten. Däremot betonas in
tressekonflikten mellan de sedan generationer 
bofasta och de som lämnat sin geografiska och 
kulturella tillhörighet och som, med koloni
serande förtecken, ser exploatering av platsen 
som en möjlighet till ekonomisk vinning. 

Som viktig representant för tillhörighet, för
ankring i tid och rum och en därmed förbun
den känsla av ansvar för platsen framträder den 
unga Magnil, föräldralös och inneboende hos 
sin släkting, kyrkoherde Frisendal i Ragunda 
by. Till hushållet kommer även den god hjärtade 
och revolutionärt lagde präst sonen Olof
Gabriel, ditskickad från Uppsala av sin far, som 
hoppas att sonen ska komma på bättre tankar 
i denna stillsamma miljö. OlofGabriel och 
Magnil finner varandra och möts om kvällarna 
vid sjön, men deras olikheter blir efter hand 
tydliga. Medan naturen för honom är något 
filosofiskt och teoretiskt att resonera om är den 
för henne levd erfarenhet. Detta blir också av
görande när deras vägar skiljs. OlofGabriel vill 
att hon ska följa med honom till Uppsala som 
hans fru, men Magnil är övertygad om att hon 
aldrig skulle kunna förlika sig med livet där och 
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att han i längden inte skulle kunna nöja sig med 
att stanna i hennes bygd. Även Huss uppvaktar 
ihärdigt Magnil, trots att hon är en av hans 
strängaste kritiker. Detta är symptomatiskt för 
hans blinda självgodhet och övertygelse om att 
han i egenskap av framstegsman har självklar 
rätt till vad helst han önskar. Här inbjuder 
texten till en ekofeministisk läsning, i och med 
parallellen mellan mannens maktmissbruk 
gentemot såväl kvinnan som naturen.7 

När Magnil för sista gången avvisar Huss 
frieri sker det på ett symbolladdat vis: ”Och 
hon vände sig bort mot sina skogar, som stodo 
orörda av all förändring, väldiga och tunga som 
alltid, och gick till sitt arbete.”8 Magnil väljer 
alltså att stanna och att vara en del av platsen 
och dess natur. Huss däremot är en represen
tant för den hybrisdrabbade framstegsivern. 
Han är övertygad om sin förmåga att tämja 
både medmänniskor och natur: ”Den vildaste 
älv hade han gjort tam. Han var en stor man, 
han kände det mer och mer.”9 Huss planerar 
ett besök hos kungen för att få erkännande för 
sina framgångar, men omkommer under båt
färden söderut, besegrad av den älv han försökt 
betvinga. Hallströms roman utmynnar i en 
modernitetskritik med ekologiska, ekonomiska 
och sociala förtecken. På ett individplan är 
Huss den stora förloraren, både i romanen och 
i historien. Det han står för, den hänsynslösa 
exploateringen av naturen och maktutövningen 
gentemot lokalbefolkningen, kan dock knap
past sägas ha gått till botten med honom. 

Fallvatten  
– samhällskritik och kulturmöten
Den intertextuella förbindelsen mellan Hall
ströms och Niemis verk framträder exempelvis 
i rader som denna i Fallvatten: ”Ett ögonblick 
fick hon för sig att älven rann åt fel håll, att 
allt blivit spegelvänt.”10 Oavsett om det är en 
medveten referens till det som beskrivs i Döda 
fallet eller ej, är den tematiska parallellen, 
med katastrofscenarion vid vatten, slående. I 
 Niemis roman problematiseras på olika sätt 

den exploa te ring av älvar som skett för att 
extrahera vattenkraft. Bakgrunden är den 
vatten  kraft s utvin ning som startade under det 
första decenniet av 1900talet, främst i norra 
Sverige. Att Suorvaområdet var en del av en 
nationalpark stoppade inte det parlamentariska 
beslutet att bygga dammen och kraftverket, ett 
beslut som kan betraktas som djupt centralis
tiskt och kolonialt präglat. Vattenfall, som allt 
sedan start förvaltat dammen, först som statligt 
affärsverk och sedan 90talets avreglering av 
elmarknaden som statligt aktiebolag, har på 
senare år blivit hårt kritiserat bland annat för 
sitt ägande i tyska kolkraftverk som står för 
stora kol dioxid ut släpp. I en artikel av Jenny 
Jarlsdotter Wikström beskrivs den utvecklings
inriktade natursyn som kommer till uttryck i 
företagets egna beskrivningar av sin historia 
och verksamhet, en natursyn kopplad till 
”kolonialism, industrialism och idén om linjär 
progression”.11 Kritik gentemot denna natursyn 
menar jag är en central del av Niemis Fallvatten. 
Att vatten kraft i många avseenden är ett mer 
hållbart sätt att utvinna energi än många andra 
är inte något som berörs i verket. Den kritiska 
hållningen gentemot kortsiktigt tänkande och 
brist på ansvar är av mer övergripande slag. Den 
märks exempelvis även i passager som när en av 
gestalterna reflekterar över sin arbetssituation 
och konstaterar att människan är ”[ k ] anonmat 
i den nya kortanställningsekonomin, vid varje 
tillfälle utbytbar”.12 

Något som figurerar i marginalen och också 
viss mån problematiseras i verket är turism
näringen. En av gestalterna, Vincent Laurin, 
försörjer sig ”genom att skjutsa turister till de 
mest avlägsna fjällsjöarna och örings bäckarna 
[…] de vackraste vyer som norra Europa 
kunde erbjuda”.13 Samtidigt som dessa turister 
fascineras av landskapet kan de sägas bidra till 
förstörelsen av det genom själva resandet och 
helikopterflygandet. Även ripjägare och  samiska 
renskötare anlitar Vincent som helikopter
förare, men turismen, det ytliga förhållandet till 
platsen, sticker ut som en smärtpunkt. På andra 
håll i berättelsen talas det om ortens klass
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resenärer, som i hög grad lämnat sitt ursprung, 
men som känner en skuld och en saknad:

Där fanns ett gammalt liv som man valt bort. 
Det låg inom räckhåll, sträckte man bara 
ut handen kunde den greppa klyvyxan eller 
kasttömmen, så nära väntade det. Skogen och 
fjället alldeles vid huden. Man ville ha tillbaka 
den känslan några veckor varje år, omges av 
den. Elda med ved och känna händerna lukta 
färskrensad fisk när man lade sig på kvällen.14

Vad som också blixtbelyses i romanen är oba
lansen mellan de områden och människor som 
drar nytta av utvinnandet av naturresurser och 
de som blir lidande när projekten misslyckas. 
Detta illustreras på ett slående sätt i skild
ringen av översvämningens obetydliga effekter 
i huvudstaden, i jämförelse med förstörelsen av 
landskapet och de livskatastrofer som drabbar 
människor i kraftverkets närhet. Kapitel 43 
utgörs av en kort scen från ett kök i Stockholm, 
där gestalten Carsten Azon, som i övrigt inte har 
någon plats i berättelsen, dricker kaffe och löser 
korsord. Carsten framställs inte som någon pri
vilegierad person, han bor i en etta och förefaller 
ha en osäker livssituation. Han är inte heller in
född stockholmare och sammantaget alls ingen 
självklar representant för ett centrum i förhål
lande till en missgynnad periferi. Däremot är 
den rent geografiska placeringen viktig och be
tonas avslutningsvis när den interna fokalisering 
som annars dominerar kapitlet frångås: ”Dessa 
två nersläckta sekunder var den enda störning 
som kom att drabba Stockholmsområdet.”15 
Här framträder tydligt platsens betydelse. Även 
de mindre privilegierade i huvudstadsområdet 
befinner sig, utan att vara medvetna om det, i 
en gynnsam position i jämförelse med dem som 
är bosatta i landets nordligare delar. 

I flera av Niemis verk utgör skärningspunk
ten mellan den samiska kulturen och den riks
svenska en viktig aspekt. Sociala och språkliga 
hierarkier bearbetas författarskapet igenom, 
senast i den uppmärksammade romanen Koka 
björn (2017). En tänkbar hypotes vore att det 

samiska knyts till en mer ekocentrisk hållning, 
vilken framträder som en motkraft mot hän
synslös exploatering av naturresurser. Samtidigt 
problematiserar texterna en förenklad syn på 
olika kulturers närhet till naturen. Den gestalt 
läsaren först möter i Fallvatten är Adolf Pavval, 
som lämnat det samiska sammanhang han vuxit 
upp i och överlämnat renskötseln, som han i 
och för sig håller högt, till sin bror. Utmärkande 
för skildringarna av Adolf är mötet mellan natur 
och modern teknik. När flodvågen kommer sit
ter han i sin specialutrustade Saab 9000 Limou
sine och lyckas efter diverse komplikationer 
rädda sig från katastrofen, inte bara en utan två 
gånger. Hans relation till sin bil beskrivs som 
att ”människa och maskin växte ihop organiskt” 
samtidigt som han under en paus reflekterar 
över att han står vid ”världens sista drickbara 
ytvatten”.16 Det går knappast att utläsa någon 
teknikfientlighet eller förordande av ”tillbaka 
till naturen” i dessa skildringar. Snarare fram
träder värdet av såväl traditioner, förankring i 
platsen och respekt för naturen som bejakande 
av det moderna samhällets möjligheter.

Ytterligare ett antal gestalter har samiskt 
påbrå och de representerar inte en samlad 
bild av ett mer hållbart alternativ. Niemi 
bryter därmed mot en romantiserad och essen
tialistisk stereotyp av samer som ett oförstört 
naturfolk, vilken etablerades bland annat av 
Linné.17 Den mest osympatiske gestalten, 
Barney Lundmark, antyds ha en tragisk barn
dom bakom sig, med en alkoholiserad, samisk 
mamma. Han framstår som en representant 
för allehanda destruktiva värderingar i både 
större och mindre sammanhang. Bland annat 
beskrivs hur han väljer att dricka sitt kaffe ur 
plastmugg: ”från Lulekontoret hade de beor
drat återvinning och porslinskoppar som skulle 
diskas enligt någon sorts miljöpolicy, men det 
sket han i. Det där kunde de hålla på med nere 
i stan.”18 Möjligen kan man skönja ett visst 
ironiserande från författarens sida, men fort
sättningsvis bekräftas bilden av Barney som en 
man som inte tar någon hänsyn. Han är även 
skeptisk till att extrema väderhändelser har 
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något med mänskliga aktiviteter att göra, men 
samtidigt antropocentriskt övertygad om att 
det går att stävja naturen, i resonemang som: 
”Blöt höstar fick man räkna med. De ingick i 
planen. Hundraårsflöden, ja rentav tusenårs
flöden, dammen var byggd för att stå emot det 
värsta tänkbara.”19 I takt med den eskalerande 
katastrofen tappar Barney helt kontrollen och 
till slut både våldtar och mördar han, som en 
följd av att de båda kvinnliga inspektörerna 
sätter sig upp mot honom. Liksom Hallströms 
roman inbjuder verket i dessa avseenden till en 
eko femi nistisk läsning.

En annan gestalt, Lena Sundh, står för en 
patetisk och ickeautentisk exotifiering av såväl 
naturen som den samiska kulturen. Även hon 
begår något som kan betecknas som en våld
täkt. Efter att ha räddat den unge konstnärs
kollegan Laban genom att amputera hans ena 
underben när det fastnat under ett träd i den 
forsande älven, övergår hennes försök att hjälpa 
och värma, parallellt med hans dödskamp 
och hennes stigande förvirring, till en form av 
sexuellt utnyttjande. Lena är en problematisk 
person, med en bakgrund av att ständigt hamna 
i konflikt med sin omgivning, men kopplat 
till detta i viss mån också en sanningssägare. 
Hennes tidigare tankar om Laban är en intres
sant variation på kritiken av det destruktivt 
andro och antropocentriska: ”Han hade säkert 
testat droger och tyckte att de fungerade, droger 
ställde ju människan i centrum i vårt väldiga 
universum, alldeles exakt i mitten.”20

En annan viktig gestalt hos Niemi är Lovisa 
Laurin, som mitt i den akuta kampen för att 
rädda sig själv och barnet hon väntar reflekterar 
över sitt samiska påbrå. Hon minns sin upple
velse av första mötet med Jon Henrik, på en fest 
med samiska ungdomar: ”Själv kände hon för 
första gången på allvar att hon förlorat något 
[] inte ens hennes namn var längre rätt. På 
samiska hette hon Inga Lovisa, men som svensk 
hade hon slutat använda det första namnet.”21 
Namnförkortningen blir en illustra tion av en 
stympad identitet, en förnekelse och förlust av 
det egna ursprunget som riskerar bryta kontak

ten med det förflutna. Denna identitetsförlust, 
visad inte minst genom gestalten Barney, och 
sammankopplad med bristen på respekt för 
naturen och förankring i platsen, framträder 
som komponenter i de destruktiva skeenden 
som romanen utforskar.

Bildspråk och makttematik 
Rent berättartekniskt finns det viktiga likheter 
mellan Hallströms och Niemis verk. En sådan 
är de skiftande perspektiven och rösterna. I 
Fallvatten skildras och fokaliseras ett tiotal 
olika gestalter och deras upplevelse av dagen 
för katastrofen. Språket i de olika avsnitten 
färgas delvis av respektive gestalts tankar och 
känslor. Hallströms roman är mer traditionellt 
upplagd med en allvetande berättare, vars 
totala överblick och insyn i allas tankevärldar 
dock ibland också övergår i fokalisation. Det 
stilistiska drag som framför allt förenar verken 
är dock det expressiva bildspråket som skapar 
förbindelselänkar mellan människa, djur och 
natur. Att det mänskliga liknas vid djurvärlden, 
så kallad zoomorfisering, kan antingen förknip
pas med negativa associationer eller ha en mer 
positiv eller kritisk potential.22 Zoomorfisering 
kan fungera som ett slags Verfremdungseffekt, 
men också som en betoning av relationer och 
gränsöverskridanden mellan det mänskliga 
och ickemänskliga. På detta finns rikhaltiga 
exempel i båda romanerna. Huss beskrivs med 
djurmetaforer i hur han ”ständigt skapat allt 
större virvlar omkring sig; de hade varit hans 
livselement som en simmande sälhunds” och 
hur han störtar i vattnet ”lik en rovfågel som 
skjuter ner på bytet”.23 Om Barney i Fallvat-
ten heter det: ”En morrning steg ur mannens 
strupe. Det lät primitivt, nästan djuriskt. 
Med höjda nävar störtar han emot henne.”24 
Negativt eller våldsamt laddad zoomorfisering 
aktiveras alltså ofta i skildringar av manlig 
självhävdelse och aggression. Beskrivningarna 
av gestalternas hänsynslösa agerande kan ge en 
nästan misantropisk effekt. En sådan  hållning 
kan enligt Garrard länkas till en extrem eko



56 TFL 2019:1

centrisk position, med avstamp i tanken att 
naturen och jorden skulle vinna på att mänsk
ligheten helt försvann.25 Denna position är 
dock inte dominerande i något av verken.

Även antropomorfisering, att naturfenomen 
liknas vid det mänskliga, är vanligt förekom
mande. I Döda fallet talas det om älven som en 
”en stark och okynnig sate” och ”lika stark steg 
forsens stämma, och lika muntert lekte den”.26 
Skogens utseende kan beskrivas i termer av ”tal
lar och granar, rot vid topp, som om de klivit 
på varandras axlar”.27 Ett antropomorfiserande 
bildspråk ses ibland som ett befästande av en 
antropocentrisk position – djur och natur får 
ett värde genom att ”upphöjas” till en mänsklig 
nivå. Samtidigt kan det läsas som ett erkännan
de av naturens agens.28 Båda dessa tendenser 
kan skönjas i Hallströms verk, inte minst när 
det talas om forna tiders strid mellan människa 
och natur, efter digerdödens härjningar: 

När folket hämtade sig ur sin dvala och skulle 
fresta livet igen, då samlade skogen sina hopar 
till strid. De hade prövat herraväldet, de gåvo 
det icke godvilligt igen. De hade upptäckt 
människornas svaghet och druckit deras blod, 
nu sågo de dem djärvt i ögat och skredo till 
första anfallet. Länge var kampen oviss. Ur öde
bygderna trängde nya flockar fram, de ville icke 
blott försvara sin mark, de ville vinna ny ända till 
havet, med gnistrande ögon lurade de i mörkret. 
[] Den stora striden tycktes kommen, och nu 
gällde det manligt mod och ingenting annat.29

Naturen bjuder hårt motstånd och gör det i 
termer av mänsklighet, eller snarare manlighet, 
men i slutänden är människan den starkare. 
Annorlunda förhåller det sig dock i skildringen 
av Huss misslyckade projekt. Här handlar 
det inte om överlevnad utan om girighet och 
övermod och människan är då den förlorande 
parten. Vad som också drar i mer likställande 
riktning är den symboliska parallellitet som 
framtonar mellan naturens utveckling och 
relationen mellan Magnil och OlofGabriel. 
Det som tidigare varit en lugn och vacker sjö 

som de  vistats vid i sin kärleksfulla gemenskap 
förvandlas, samtidigt som relationen får ett ab
rupt slut, till en vilt dånande och främmande 
fors, för att därefter utplånas. 

I Fallvatten uttrycker Sofia Pellebro sin kärlek 
till älven, kontrasterat mot den aggressivitet 
hon både drabbats av och själv visat prov på i 
mötena med andra desperata människor: ”Där 
låg den, älven. Bred och blank under de låga 
molnen, rofyllt flytande mot havet. Luleälven, 
hennes tröstare, tänkte hon, hennes älskade 
livskamrat. Inte kan väl du vilja mig illa?”30 
Här sker både ett tillskrivande av agens och ett 
förmänskligande, då den fokaliserade gestalten 
funderar över älvens intention. När hon slut
ligen nås av älven, sittandes på altanen vid sitt 
hus, sker ett slags gränsupplösning: ”Det blev så 
mycket lättare när hon kunde sippra isär och bli 
vätska. Cellväggarna sprack som små sprakande 
äggskal, allt rann ut och strömmade och blev 
älv. Hon blev älv. Älv var allt som blev kvar.”31 

Ytterligare en variant av bildspråk hos Niemi 
är den som anknyter till modern teknik. När 
Adolf dricker sitt kaffe beskrivs den kropps
liga upplevelsen i sådana termer: ”Den svarta 
hettan fyllde honom som olja, gick rakt in i 
hans motorblock.”32 Denna typ av metaforisk 
gränsupplösning ger signaler om att gränserna 
mellan naturligt och onaturligt, mänskligt och 
ickemänskligt inte är självklara och statiska. 
Bildspråkets funktion i romanen förefaller i hög 
grad handla om en sammansmältning och där
med ett jämställande av olika sfärer. Människan 
är en del av naturen, är natur, men har också en 
benägenhet att ställa sig utanför och sätta igång 
destruktiva och självdestruktiva processer.

Modernitet och deep time 
Den australiensiske historikern Tom Griffiths 
diskuterar hur deep time bör sättas i relation 
till modern, människocentrerad, historia. Han 
menar att det som kan framstå som ett antite
tiskt förhållande mellan helt olika tidsskalor, 
liksom förhållandet mellan skilda platser och 
arter, i själva verket måste kopplas samman 
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och hanteras parallellt. Griffiths menar också 
att konceptet deep time i princip endast kan 
förstås med hjälp av metaforer, exempelvis som 
den att människans del av historien bara är 
några sekunder på ett dygn.33 Resonemangen 
är applicerbara på litterära texter som skildrar 
sin samtid mot en fond av betydligt större tids
spann. I både Hallströms och Niemis romaner 
sätts det nya, i sin samtid moderna, i relation 
till det liv man lämnat bakom sig eller som 
håller på att förloras. Samtidigt kontrasteras 
den brytningspunkt man befinner sig i också 
mot mycket större tidscykler, naturens och pla
netens tid, som när det i Döda fallet talas om 
den blottade klippväggen som aldrig setts av 
något mänskoöga, och i passager där naturens 
reaktioner på Huss ingrepp skildras: 

Det var tidens flöde, som tröttnat att rinna 
evigt i samma lopp. Nu reste det sig i uppror 
med hela den gåtfulla oändlighet det kom ifrån, 
med alla seklers hopade och glömda minnen, 
och i ett enda skrik gav det upp sitt väsen 
av otillfredsställd vilja och ej längre långsam 
förgörelsemakt.34 

Besjälning, antropomorfisering och tematise
ring av tidens olika lager kombineras här på ett 
betydelsebärande sätt. På liknande vis fungerar 
det hos Niemi, exempelvis i skildringen av den 
pensionerade Vattenfallsarbetaren Gunnar 
Larssons reflektioner när han kämpar med att 
rädda sig ur vattnet, med sin drunknade vän 
och tidigare kollega Hinken som livboj:

Det här är alltså älven, tänkte han. Samma älv 
som han och Hinken varit med om att tämja. 
De hade skurit upp den, slaktat den som en 
orm i damm efter damm, snitt efter snitt. De 
hade fäst långa trådar vid dess kropp som gav 
elektricitet, de hade trott att den var tämjd 
och besegrad.
 Men älven hade vaknat. Den riktiga gamla 
älven. Nu hade den slagit sig fri, våldsam och 
dundrande, nu var det älven som bestämde.35

Uttrycket ”den riktiga gamla älven” kan asso
cieras till tiden före människans exploatering, 
men också till helt andra tidsdimensioner, till 
deep time.

Som diskuterats ovan utgörs de metaforer 
som aktiveras i skildringarna av hur människor 
och natur reagerar på det som sker i hög grad 
av antropomorfiseringar och zoomorfiseringar, 
vilka i sin tur destabiliserar gränser mellan 
olika sfärer. Ett annat återkommande drag är 
de uttryck för religiösa och folkloristiska före
ställningar kring det katastrofala, som kan läsas 
mer eller mindre metaforiskt. I Niemis roman 
heter det om flodvågen: ”En drake, tänkte 
han. En hydra. Någonting som inte finns.”36 
Ett annat exempel är när den gravida Lovisa, i 
sin rädsla för situationen, påminns om gamla 
talesätt om hur det onda som drabbar en bli
vande mamma kan sätta sin prägel på barnet 
hon väntar. Det kunde ”[f ]örvandla det till en 
troll. Eller ett djur. Barnet kunde få päls och 
svans och ha tänder redan vid födseln.”37 En 
liknande beskrivning används när den åldrade 
Gunnar Larsson tänker på sin fru, som lider 
av Alzheimers sjukdom: ”Det var som om den 
väna flickvarelsen han en gång gift sig med 
skalats av, och därunder hade en djurskepnad 
blottats. En trollpacka. En vild varelse som 
skrämde honom och växte sig starkare.”38 

Även uttryck som bottnar i kristna föreställ
ningar är frekventa i verken. Stora tidsdjup 
kläs gärna i bibliska termer, som när Hallström 
skriver att ”Allt var orört efter skapelsens dag” 
och ”I sin blindhet hade man trott, att fallet 
var fienden, som det gällde att bekämpa, man 
hade rest sig mot skapelsens ordning och tänkt 
pruta lite på hans makt.”39 Föreställningen om 
människans förbrytelse mot skapelsen som 
leder till Guds straff återfinns även hos Niemi, 
inte minst genom ett antal referenser till synda
floden och Noaks ark. Vad som betonas genom 
detta är risken med arrogant underskattande 
av naturens krafter och övertygelsen om att 
allt är under mänsklig kontroll – risken med 
extrem antropocentrism. Mänsklig maktlöshet 
skildras återkommande: ”det fanns krafter som 
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till ekonomisk vinning. Exempelvis Niemis 
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människor förlorar hem och liv på platsen för 
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förankring i och förståelse för platsen, dess 
natur och människor.
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Summary

Natural Disasters, Hierarchies and Time in Two 
Northern Swedish Novels

Per Hallström’s novel Döda fallet (”The 
Dead Falls”) from 1902 and Mikael Niemi’s 
Fallvatten (”Falling Water”) from 2012 both 
depict natural disasters induced by man. The 
former novel has a historic background while 
the latter is a more speculative, yet realistic, 
narrative. In this article, a combined eco
critical and postcolonial reading of the novels 
highlights a shared focus on power structures 
and their effects, in both the short and long 
term. This thematization is also reinforced by 
the use of anthropomorphic and zoomorphic 
imagery. Both novels include an implicit 
criticism of industrial exploitation. Nature, 
as well as local residents, suffer great losses 
due to the profit and power interests of other 
groups, groups without a deeper connection 
to the place, its nature and people.

Keywords: ecocriticism, postcolonial stud
ies, Swedish literature, Mikael Niemi, Per 
Hallström
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